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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

ДАК- азобисизобутиронитрил

ДБУ - диазабициклоундецен

ДГП - 3,4-дигидропиран

ДИАД - диизопропилазодикарбоксилат

ДИПЕА - N,N-диизопропилэтиламин

ДМАП - 4-диметиламинопиридин

ДМДО - диметилдиоксиран

ДМСО - диметилсульфоксид

ДМФА - диметилформамид

ДМЭ - диметиловый эфир

ЛДА - лития диизопропиламид

ЛПС-липосахарид

МЛУ - множественная лекарственная

устойчивость

ПКС - протеинкиназа С

ТБАБ - тетрабутиламмоний бромид

ТБАФ - тетрабутиламмоний фторид

ТГФ - тетрагидрофуран

ТМЭДА - N,N,N',N'-

тетраметилэтилендиамин

ТПАП - перрутенат тетрапропиламмония

DDQ - 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-

бензохинон

IBX - 2-иодоксибензойная кислота

IL-6-интерлейкин 6

MIC-минимальная ингибирующая

концентрация

MsCl- метансульфонилхлорид

NBS - N-бромсукцинимид

NMO - N-оксид N-метилморфолина

NaAsc - аскорбат натрия

NaHMDS - бис(триметилсилил)амид

натрия

KHMDS – бис(триметилсилил)амид

калия

PCC - хлорхромат пиридиния

PPTs - пиридиний p-толуолсульфонат

RR критерий-критерий относительного

риска

TBDPSCl - трет-

бутил(хлоро)дифенилсилан

TIPSOTf – триизопропилсилил

трифлюорометансульфонат

TNF-фактор некроза опухоли

p-TSA - п-толуолсульфоновая кислота

m-CPBA - м-хлорнадбензойная кислота

https://ru.wikipedia.org/wiki/N-%D0%9E%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4_N-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%84%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C-%D0%A5%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
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4

ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день вторичные метаболиты растений рассматриваются в качестве

перспективных соединений-лидеров для разработки новых лекарственных агентов. К

числу таких соединений относятся дитерпеноиды лабданового ряда, проявляющие

широкий спектр биологической активности (антибактериальная, противовирусная,

противовоспалительная, противоопухолевая, кардиотоническая и др.). Работы по

изучению синтетических трансформаций лабданоидов – солидагенона, хиспанона,

хиспанолона, хедихенона, пинусолида, коронаринов А и Е, виллосина с введением

кислородсодержащих функциональных групп или галогенов (брома, хлора) привели к

созданию селективных противоопухолевых, противовоспалительных и анальгетических

агентов. Доступным растительным фурановым лабданоидом является ламбертиановая

[15,16-эпоксилабда-8(16),13,14-триен-18-овая] кислота. Выполненные синтетические

трансформации ламбертиановой кислоты, ее изомера - фломизоиковой [15,16-

эпоксилабда-8(9),13,14-триен-18-овой] кислоты и их метиловых эфиров позволили

получить соединения с выраженным анальгетическим, нейротропным, антиоксидантным,

гепатопротекторным, гемостимулирующим, цитотоксическим и противоопухолевым

действием. Анализ литературы показывает, что значительная часть ценных синтетических

производных получена путем введения азотсодержащего гетероциклического

заместителя. При этом следует отметить, что число селективных методов модификации с

введением азотсодержащих заместителей и одновременно с сохранением фуранового

цикла в молекуле лабданоидов остается весьма ограниченным. В связи с этим, разработка

каталитических методов модификации фурановых дитерпеноидов, с введением

дополнительных азотсодержащих гетероциклических и гликозидных заместителей, а

также получение макроциклических соединений является актуальным направлением и

представляет большие перспективы в создании новых биологически активных веществ.

Степень разработанности темы

Исследование химических превращений фломизоиковой и ламбертиановой кислот с

введением азотсодержащих гетероциклических заместителей (1,3,4-оксадиазолильных и

1,2,4-оксадиазолильных) в положение С-16 показали перспективность модифицированных

фуранолабданоидов для получения селективных цитотоксических агентов. Модификация

по кислотной функции с введением азотсодержащих фрагментов (амидов, пептидов)

привела к получению перспективных анальгетических и цитотоксических агентов.

Каталитические превращения фломизоиковой кислоты ограничены реакцией
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окислительного кросс-сочетания с активированными алкенами (метилвинилкетоном,

винилфенилкетоном, метилакрилатом, фенилакрилатом, N-замещенными амидами

акриловой кислоты). Методы синтеза гликоконъюгатов фуранолабданоидов с 1,2,3-

триазольным линкером или макрогетероциклических соединений с участием производных

15,16-эпокси-8(9),13,14-лабдатриеновой кислоты ранее не изучались.

Цель диссертационного исследования: селективная модификация структуры

фуранолабданоидов посредством катализируемой солями меди(I) реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения моно-, диалкинилзамещенных производных 15,16-

эпокси-8(9),13,14-лабдатриена к азидам моносахаридов и диазидам; синтез N-гликозил-

1,2,3-триазольных конъюгатов фуранолабданоидов и соединений макроциклической

структуры с встроенным фурановым циклом.

Научная новизна. Показано, что последовательное восстановление метил 16-формил-

15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноата действием NaBH4 и О-пропаргилирование

полученного спирта приводит к метил 16-пропаргилоксиметил-15,16-эпоксилабда-

8(9)13,14-триеноату. При взаимодействии указанного терпеноидного альдегида c

пропаргилом бромистым в присутствии активированной цинковой пыли в cистеме

растворителей ТГФ–водный NH4Cl образуются метил 16-[1-гидроксибут-3-ин-1-ил]-

15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноаты в виде смеси 1(R)- и 1(S)-диастереомеров.

Выявлено, что восстановительное аминирование метил 16-формил-15,16-эпоксилабда-

8(9)13,14-триеноата действием гидрохлорида пропаргиламина в присутствии NaBH4

приводит к метил 16-пропаргиламинометил-15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триеноату.

Реализованы неизвестные ранее превращения метилового эфира фломизоиковой кислоты.

Восстановлением LiAlH4 получен 18-гидрокси-15,16-эпоксилабда-8(9)13,14-триен, при

действии SeO2 - метиловый эфир 7(R)-гидроксифломизоиковой кислоты. O-

пропаргилирование гидроксипроизводных приводит к образованию соответствующих 18-

пропаргилокси- или 7-пропаргилоксипроизводных15,16-эпокси-8(9),13,14-лабдатриена.

Синтезированы пропаргиловый эфир и пропаргиламид фломизоиковой кислоты.

Проведено исследование СuААС-реакции новых алкиниллабданоидов с азидами

перацилированных моносахаров: D-(+)-ксилозы, L-арабинозы, α-D-глюкозы, D-галактозы

и метилового эфира D-глюкуроновой кислоты и реализованы рациональные пути

получения N-гликозил-1,2,3-триазольных конъюгатов лабданоидов. Изучение свойств

продукта этерификации фломизоиковой кислоты метил 1-дезокси-2,3,4-три-О-ацетил-1-

бром-α-D-глюкопирануроната продемонстрировало возможность его дальнейших
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селективных трансформаций с образованием 5,5-бисгидразида 18-нор-4β-(β-D-

глюкопиранозидуроно)оксикарбонил]-16-[N-глюкопиранозидуроно-1,2,3-триазол-4-

илметиламинометил]-15,16-эпокси-8(9),13(16),14-лабдатриена. Предложен эффективный

подход к синтезу метил 15,16-бис-(N-(трет-бутоксикарбонил)-N-(проп-2-ин-1-

ил)аминометил)-15,16-эпоксилабда-8(9),13,14-триеноата, и на его основе получена группа

бистриазолилсодержащих макрогетероциклических соединений.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Выявленные закономерности превращений фломизоиковой кислоты по фурановому

циклу и кислотной функции открывают новые возможности селективной модификации


[…]


и перспективные для дальнейшего изучения ингибиторы роста опухолевых клеток человека в

ряду макроциклических производных.
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Приложение 1

Экспериментальная биологическая часть

Определение анальгетической и стимулирующей активности фломизоиковой кислоты*

Исследование анальгетической активности соединений в тесте “уксусные корчи”.

Эксперимент проводили на беспородных мышах-самцах массой 22-25 г. Экспериментальные

группы были сформированы по 8 животных в каждой. “УК” воспроизводили путем

внутрибрюшинного введения 0.75% уксусной кислоты по 0.1 мл на одно животное.

Исследуемые агенты (383, 385, 386) в дозе 25 и 2.5 мг/кг и препарат сравнения диклофенак

натрия в дозе 10 мг/кг вводился однократно внутрижелудочно за час до воспроизведения

модели. Контролем являлись животные с введением только уксусной кислоты. Оценка

активности осуществлялась по количеству корчей в течение 3 мин. Установлено, что

соединение 385 обладает значительной достоверной анальгетической активностью в дозах 2.5 и

25 мг/кг в тесте “уксусные корчи”. При введении в дозе 25 мг/кг активность исследуемого

сравнима с активностью лекарственного препарата диклофенака натрия, введенного в

эффективной дозе 10 мг/кг. Исследуемое соединение на 42% снижало болевую реакцию,

вызванную введением уксусной кислоты. Соединение 385 обладает достоверной

анальгетической активностью при применении в дозе 2.5 мг/кг. Исследуемлое соединение в

этой дозе снижало болевую реакцию на 66%. В этой же дозе препарат сравнения

фломизоиковая кислота 310 снижает болевую реакцию животных на 75%. Гликозиды

фломизоиковой кислоты 383 и 386 имели тенденцию к снижению болевой реакции, но их

активность была не достоверной.

Исследование анальгетической активности на модели термической боли.

Эксперимент проводили на беспородных мышах-самцах массой 22-25 г. Экспериментальные

группы были сформированы по 8 животных в каждой. Животных помещали на нагретую до

54°С металлическую платформу и регистрировали время до облизывания задней лапы или

подпрыгивания. Как видно, соединения 383 и 385 достоверно увеличивали время нахождения

животных на горячей пластине. Соединения уменьшали болевую реакцию на 38 и 32%

соответственно. Фломизоиковая кислоты кислота 310 и гликозид 386 не увеличивали время

нахождения животных на горячей пластине. В дозе 2.5 мг/кг активность соединения 385

сравнима с эффектом фломизоиковой кислоты 310 и препарата сравнения диклофенака натрия

взятого в дозе 10 мг/кг.

156

Таким образом, соединение 383 так же, как и диклофенак натрия, блокируют развитие

болевого эффекта на модели химического раздражения и проявляют высокую селективную

анальгетическую активность.

Цитотоксическая активность

Культуры клеток. Для определения цитотоксичности исследуемых соединений

использовали линии опухолевых клеток человека U-937 (клетки моноцитов человека), МТ-4 (Т-

клеточной лейкемии), клетки меланомы MEL8 и MDA-MB-231 (рак молочной железы с низким

уровнем экспрессии HER-2), BT-474 (рак молочной железы с высокой экспрессией HER-2) и

DU-145 и LNCAP (рак простаты), клеточных линий глиомы (T-98G, U-87 и SNB-19). Клетки

культивировали в среде RPMI-1640, содержащей 10% сыворотки крови эмбрионов крупного

рогатого скота, 2 ммоль/л L-глутамина, 80 мкг/мл гентамицина и 30 мг/мл линкомицина, при

температуре 37ºС в атмосфере 5%-ного CO2 в инкубаторе. Исследуемые вещества растворяли в

DMSO и добавляли к клеточной культуре в необходимых концентрациях. Использовали по 3

лунки на каждую концентрацию: 0.1, 1, 10 и 100 мкг/мл. Клетки, инкубируемые без добавления

исследуемых соединений, использовались в качестве контроля. Клетки культивировали 72 часа.

Водный раствор МТТ-реагента [3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиум бромида]

(5 мг/мл) профильтровывали через 0.22 мкм фильтр («Flow laboratories», Англия), добавляли в

каждую исследуемую культуру в соотношении 1:10 к ее объему, смесь инкубировали 3 – 4 часа

при температуре 37°С в CO2 инкубаторе. По окончании инкубации супернатант осторожно

удаляли, затем в каждую анализируемую лунку добавляли по 100 мкл ДМСО. Осадок

ресуспендировали и 30 мин инкубировали в темноте при комнатной температуре до полного

растворения кристаллов формазана.

Оптическую плотность (ОD) образцов измеряли на мультилуночном спектрофотометре

BioRad 680 (США) при длине волны равной 490 нм. Процент ингибирования роста клеток

определяли по формуле 100 - (среднее значение ОD в опыте/среднее значение ОD в контроле) х

100. Полученное значение для контрольного триплета (первые три лунки без добавления

соединений, параллельных для каждого исследуемого экспериментального агента)

принималось за 100%. Рассчитывали среднее значение и ошибку среднего для каждой

концентрации анализируемого соединения. По результатам строили диаграмму зависимости

жизнеспособности клеток, выраженную в % от концентрации исследуемого цитотоксического

вещества, определяли дозу, на 50% ингибирующую жизнеспособность клеток (CCID50), а также

стандартную ошибку (SE) показателя CCID50. Статистическую обработку результатов

проводили с помощью программ Microsoft Exсel-2007, STATISTICA 6.0, GraphPad Prism 5.0
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Результаты представлены как среднее значение ± отклонение от среднего. Для оценки

достоверности различий (р) использовали t-критерий Стьюдента. Достоверными считали

различия при р<0,05. Результаты экспериментов представлены в виде среднего значения

данных, полученных из 3-х независимых повторов экспериментов в таблицах 6 и 7.