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Об актуальности исследования свидетельствует также поддержка работы грантами

Российского научного фонда и РФФИ.

Диссертация написана в классическом стиле, состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой

литературы и приложения, содержащего результаты испытаний синтезированных

диссертантом соединений. Текст работы изложен на 157 страницах. Список цитируемой

литературы содержит ссылки на 228 работ.

Литературный обзор выполнен на тему «Макроциклические дитерпеноиды:

нахождение в растениях, биологическая активность, некоторые подходы к полному

синтезу» (57 стр.). Обзор включает две части. В первой, приведены структуры

дитерпеноидов цембранового, ятрофанового, латиранового и ингенанового рядов, данные

об их биологической активности, а также примеры синтеза природных макроциклических

дитерпеноидов с рассмотрением условий внутримолекулярной макроциклизации. Во

второй части обзора рассмотрены и обобщены примеры синтеза макроциклических

соединений, включающих каркас би-, три- и тетрациклических дитерпенов. При этом, в

разработке методов макроциклизации дитерпеноидов автором отмечается роль Казанской

школы исследователей (группа профессора Катаева В.Е.). Обзор изложен с привлечением

157 литературных источников, из которых более половины (85 работ) опубликовано за

последние 5 лет. В завершении анализа литературного материала диссертант делает вывод

о важности развития исследований по созданию селективных методов макроциклизации,

которые могут быть основаны как на классических, так и на каталитических методах.

Основное содержание диссертации изложено в главе «Обсуждение результатов».

Первый раздел посвящен синтезу производных фломизоиковой кислоты, содержащих

пропаргильные заместители в различных положениях остова (при кислотной функции, в

положении С-7 и в фурановом цикле). В результате этого исследования предложены

удобные методы синтеза ряда ценных алкинилзамещенных производных фломизоиковой

кислоты и ее метилового эфира. Дальнейшее развитие исследования было связано с

изучением реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения синтезированных

терминальных алкинов с полученными по известным методикам азидами сахаров (α-D-

глюкозы, D-(+)-ксилозы, L-арабинозы, D-галактозы) в присутствии Cu(I)-катализатора. В

результате этого исследования предложен эффективный способ синтеза N-гликозил-1,2,3-

триазольных конъюгатов лабданоидов. Следующий раздел диссертации включал

получение конъюгатов фуранолабданоидов с глюкуроновой кислотой. Последовательной

функционализацией фломизоиковой кислоты по карбоксильной группе и фурановому

циклу, включающей cтереоселективное глюкуронилирование, региоселективное

формилирование, восстановительное аминирование и СuААС реакцию полученного

терпеноидного алкина с 1-дезокси-2,3,4-три-О-ацетил-1-азидо-α-D-глюкопирануронатом,

разработана схема синтеза лабданоидного диглюкуронида с общим выходом 7%.

Синтезированы и охарактеризованы моноглюкурониды фломизоиковой кислоты.

Важным результатом исследования диссертанта является разработка селективных

методик синтеза бис-триазолилсодержащих макроциклических соединений с встроенным

фурановым циклом. Для синтеза этих соединений использована конвергентная стратегия,

включающая получение α,ω-диазидов и метил-15,16-бис-[N-(трет-бутоксикарбонил)-N-

(пропинил)аминометил]-15,16-лабдатриеноата и их Cu(I)-катализируемое

циклоприсоединение. Реализации предложенной стратегии способствовало умелое и

грамотное применение диссертантом защитных групп и реагентов. Для двух

макрогетероциклов по данным 1Н ЯМР-спектров методом молярных отношений изучена

способность связывания с ионами цинка.

Примечательно обнаружение высокой селективной цитотоксичности в отношении

опухолевых клеток человека для макроциклического соединения 408 с наибольшим

размером циклической полости. Это соединение представляет интерес для дальнейшего

изучения в качестве противоопухолевого агента. Для гликозилированных производных

фломизоиковой кислоты получены данные об анальгетической активности, проведено

сравнение обезболивающего действия с эффектом фломизоиковой кислоты и препарата

“Диклофенак-натрий”.

Обращает внимание грамотное и квалифицированное применение диссертантом

современных инструментальных физических методов установления строения полученных

соединений (ЯМР 1Н и 13С, корреляционные спектры, масс-спектрометрия).

Представленная О.И. Брусенцевой работа является завершенным исследованием,

сочетающим высокий теоретический и экспериментальный уровень. Диссертант провел

широкое, оригинальное и плодотворное исследование, отличающееся цельностью,

большим объемом информации и четкостью изложения.

Применение и умелое использование современных методов идентификации и

анализа структуры органических соединений обеспечивает достоверность полученных

данных и сделанных на их основе выводов.

Поводов для принципиальной критики работа О.И. Брусенцевой не вызывает.

По содержанию диссертации и автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. Некоторые описания структур природных макроциклов (стр.10, абзац 1; стр. 21,

абзац 1; стр. 28, абзац 2; стр. 37, абзац 3) малоинформативны.

2. В схемы автореферата в изображении структурной формулы фломизоиковой

кислоты вкралась досадная опечатка: изображение асимметрического атома

углерода атома С-10 (у двойной связи!) Следует отметить, что в диссертации

(кроме таблицы 6) все структуры изображены верно!

3. В тексте диссертации встречаются опечатки, но их количестве незначительно.

Например: cтр. 93 – соединение 410; должно быть соединение 408.

Указанные замечания не затрагивают сути работы и носят рекомендательный

характер.

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы при

проведении исследований на химическом факультете Московского Государственного

университета им. М.В. Ломоносова (Москва), Институте физиологически-активных

веществ РАН (Черноголовка), Институте технической химии УрО РАН (Пермь),

Институте химии Коми НЦ УрО РАН (Сыктывкар), Институте химии УФИЦ РАН (Уфа),

Институте нефтехимии и катализа УФИЦ РАН (Уфа), Институте органического синтеза

им. И.Я. Постовского УрО РАН (Екатеринбург), Институте элементорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова РАН (г. Москва), Институте органической и физической

химии им. А.Е. Арбузова Казанского НЦ РАН (Казань), НИОХ им. Н.Н. Ворожцова СО

РАН (Новосибирск).

По материалам диссертации опубликовано 2 научные статьи в рекомендованных

ВАК РФ журналах (Журнал органической химии, Journal of Inclusion and Macrocyclic

Chemistry). Результаты исследования доложены на семи Российских и международных

конференциях.

На основании вышеизложенного можно констатировать, что диссертация

Брусенцевой Ольги Игоревны «Модификация структуры фурановых лабданоидов,

посредством реакций, катализируемых соединениями меди» представляет собой научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи по созданию

оригинальных методик получения терминальных алкинов лабданового ряда

разнообразного строения, N-гликозил-1,2,3-триазольных конъюгатов лабданоидов, а

также макрогетероциклических соединений уникальной структуры с встроенным

дитерпеновым фрагментом. Представленная работа является актуальным, цельным и

завершенным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям и соответствует критериям, изложенным в п. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Брусенцева Ольга

Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - Органическая химия.
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